
2025-04-24 

Kommunfullmäktige 

Motion 

Drama som metod i skolan
Tidöregeringen har gått ut med en handlingsplan gällande att främja psykiskt välbefinnande, 
förebygga psykisk ohälsa och suicid. Man vill som ett delmål i denna handlingsplan öka 
investeringar i barn och unga för en god hälsa genom hela livet. Man vill att stat, regioner och 
kommuner tillsammans fokuserar på insatser som främjar psykisk hälsa och förebygger psykisk 
ohälsa bland barn och unga. 

Regeringen satsar därför 1,6 miljarder på att tillsammans med Sveriges Kommuner och Regioner 
(SKR) utveckla samhällets insatser inom området. Regionerna får 788 miljoner, kommuner får 250 
miljoner, och ytterligare 493 miljoner till regioner och kommuner gemensamt. Kammarkollegiet har 
fått i uppdrag att betala ut dessa medel enligt överenskommelsen. 

Anmälningar gällande hot och våld i Borås skolor ökade med 78 procent under 2023 och har 
stadigt eskalerat sedan dess. Att vara elev och försöka lära sig något under hotfulla och högljudda 
omständigheter är problematiskt för det stora flertalet. Borås Stad har trots detta valt att inte starta 
upp en akutskola med möjlighet till statliga medel. Borås stad har minst 45 elever med stark ångest 
och därmed problematisk skolfrånvaro.  

Om elever får kombinera teori med drama blir kunskaperna mer varaktiga. En studie (Koukounaris- 
Liagis 2011) visade att elever som fick drama i skolan ökade sin medvetenhet om sig själva och 
hur andra kände och tänkte efter att de fått mer dramaundervisning i skolan. Flera andra forskare 
nämner att elever blir mer kreativa, organiserade och trygga i samband med drama i skolan. 

På Skolverkets hemsida kan man utläsa att ”Drama utvecklar elevers språk och sociala interaktion, 

stärker självförtroendet och ger tillgång till kommunikativa, laborativa och kreativa redskap för 

lärande, visar flera studier”. 

Skolan är tänkt att vara en plattform för lärande, gemenskap, trygghet och bildning. En plats där 
man som elev ska kunna känna sig trygg, förstå sig själv i ett sammanhang och lära sig att 
samarbeta och utvecklas i relation med andra. Alla elever upplever tyvärr inte detta i skolan. 
Otrygghet, mobbning, hot och kränkningar förekommer i Borås grundskolor.  

Improvisationsteater, kompisgrupper och många olika övningar kommer att utveckla var och ens 
självkänsla och bidra till känsla av sammanhang (KASAM). Dramapedagoger kan samverka med 
övriga yrkesgrupper såsom lärare, rektor och elevhälsoteam. 

Borås Stad bör därför initiera ett projekt med dessa intentioner, och man kan med fördel 
samarbeta med exempelvis folkhögskolor, som Västerbergs folkhögskola, som utbildar 
dramapedagoger, samt erbjuda forskare på Pedagogen/Institutionen för socialt arbete att delta i ett 
sådant projekt. 

Mot bakgrund av ovanstående föreslår Sverigedemokraterna Kommunfullmäktige besluta, 

att Grundskolenämnden uppdras att initiera ett projekt där dramaundervisning erbjuds på en 
eller flera skolor. 

Maria Lindgren (SD) 

Bilaga till § 59 Anmälningsärenden
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STUDIEMOTIVERANDE ARBETSLIVSORIENTERING I BORÅS 

Att erbjuda ungdomar möjlighet till kontakt med arbetslivet tjänar många syften. En modell som 

benämns Studiemotiverande arbetslivsorientering (SAO) kombinerar studier med 

arbetslivserfarenhet och erbjuder eleverna riktig lön för sitt arbete. Detta koncept har med framgång 

introducerats i flera kommuner i Sverige i olika former, bland annat i Sundsvall. Det kan handla om 

några timmar i veckan eller mer utifrån intresse och behov.  

SAO är inspirerad av den danska modellen "Fritidsjobb" och syftar till att bryta de strukturella hinder 

som ofta avgör ungas väg in i arbetslivet. I Sverige är det fortfarande vanligt att kontakter och 

socioekonomisk bakgrund spelar en avgörande roll för att få det första jobbet. Detta skapar en ojämn 

startlinje där många unga riskerar att hamna i en negativ spiral av bristande motivation och 

begränsade möjligheter. SAO-konceptet skulle kunna bidra till att skapa framtidstro för unga och 

minska risken för att hamna i ett destruktivt utanförskap.  

Med detta arbetssätt kan elever redan i högstadiet få möjlighet att söka avlönade jobb i samarbete 

mellan skola, stad och näringsliv. Modellen stärker självkänslan genom viss egen försörjning, ger 

arbetslivserfarenhet och skapar värdefulla egna kontakter för framtiden. Det skapar även motivation 

till varför det är viktigt att studera och vad genomförda studier kan leda till. Initiativet utvecklas ofta i 

nära samarbete mellan kommunen och privata arbetsgivare. Borås Stad har idag redan flera forum 

mellan stad och näringsliv och detta koncept är en möjlighet till att utveckla arbetet. 

SAO-jobb kan bidra till att företag kan bredda rekryteringsbasen och möta framtidens talanger, samt 

bidra till att skapa en mer rättvis och inkluderande arbetsmarknad. Detta samtidigt som unga får  

möjlighet att få in en fot på arbetsmarknaden och tjäna sina första egna pengar. Det är även ett sätt 

för Borås Stad att säkra framtida kompetensförsörjning genom att unga tidigt får en inblick och 

relation till verksamheten. 

Med anledning av ovan föreslås Kommunfullmäktige besluta: 

Att utredning av förutsättningarna för att införa Studiemotiverande arbetslivsorientering i Borås ska 

ske. 

För Kristdemokraterna 

Helena Ishizaki 

Magnus Sjödahl 

Lisa Berglund 

Bilaga till § 59 Anmälningsärenden
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NOLLTOLERANS MOT VÅLD I NÄRA RELATION I ALLMÄNNYTTAN 

Offer av våld i nära relation får allt för ofta bära konsekvenserna medan förövaren går fri. Ingen ska 
behöva bo kvar i en farlig miljö på grund av att förövaren är den som undertecknat hyreskontraktet 
för den gemensamma bostaden. Statistiskt är kvinnor mest utsatta och även barn som eventuellt 
finns med i bilden kan hamna i kläm. 

Genom att vräka förövaren och överlåta bostaden till offret ges tydliga signaler om att våld har 
konsekvenser, samtidigt som det skapar trygghet för de utsatta. 

En lösning skulle kunna vara att använda jordabalkens regler, där misshandel och kränkningar i 
hemmet ska kunna leda till att förövaren vräks. Hyresgäster är skyldiga att följa ordningsregler som 
omfattar sundhet och gott skick i fastigheten. Brott mot dessa kan resultera i att hyresrätten 
förverkas.  

Under 2024 uppgick antalet anmälda misshandelsbrott mot kvinna 18 år eller äldre till cirka 32 000 

brott i Sverige. Av dessa avsåg 81% misshandel som skett av en bekant. Av samtliga anmälda 

våldtäktsbrott mot vuxna 2024 var gärningspersonen känd för brottsoffret sedan tidigare i ca 75% av 

fallen. Andelen våldtäkter som begåtts av närstående genom parrelation var 35%. Av de totalt 

anmälda våldtäkterna var 92% av de utsatta kvinnor eller flickor. 

De kommunala bolagens bostäder utgör ett hem för så många. Offer för våld i nära relation ska 
kunna känna sig trygga i att de inte blir bostadslösa om de vill lämna förövaren.  

Kristdemokraterna vill att Borås Stad säkerställer att hyreskontraktet överförs till offret i fall av våld i 
nära relation. Hemmet, som borde vara en plats för trygghet, är i dag en av de farligaste platserna för 
framförallt många kvinnor. Vi vill stärka de utsatta som vill ta sig ur en sådan relation. 

Kommunfullmäktige föreslås besluta 

Att Kommunstyrelsen, tillsammans med samtliga fem kommunala bostadsbolag, får i uppdrag att 
göra en översyn av uthyrningspolicyn för att möjliggöra, säkerställa och tydliggöra att offer för våld i 
nära relation har rätt till bostad. I första hand genom övertagande av förövarens kontrakt för den 
gemensamma bostaden och i andra hand genom erbjudande om annan bostad i beståndet. 

För Kristdemokraterna 

Helena Ishizaki 

Magnus Sjödahl 

Bilaga till § 59 Anmälningsärenden
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Socialt hållbart Borås? 

Arbetsgivare har ett ansvar och ska enligt diskrimineringslagen arbeta för att alla 
medarbetare behandlas lika, oavsett kön, könsidentitet, könsuttryck, etnisk 
tillhörighet, religion, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder. Det gör vi 
genom aktiva åtgärder – ett arbete som förebygger diskriminering och främjar lika 
rättigheter och möjligheter för alla. 

Borås Stad kan aldrig acceptera trakasserier eller kränkande särbehandling. Det 
ingår i vårt grunduppdrag att behandla människor rättvist och stå upp emot 
diskriminering. 

Oavsett orsak, så behöver vi samla alla goda krafter och fundera över vad vi kan 
göra för att främja allas lika värde. Ett sätt att göra detta är att lära av människor vars 
identitet ifrågasätts, ibland på riktigt otrevliga sätt. 

Min fråga till programansvarigt kommunalråd Ylva Lengberg (S) är: 

Tar Borås Stad ansvar för socialt hållbart Borås, samt för att förebygga och motverka 
trakasserier av människor? 

För Sverigedemokraterna, 

Björn Qvarnström (SD) 
Ledamot 

Bilaga till § 61 Inkomna interpellationer, frågor samt svar på frågor
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UNDERHÅLL AV LOKALER UTAN VERKSAMHET 

I Lokalförsörjningsförvaltningens lokalbestånd finns till och från lokaler som kan stå utan 

verksamhet. De brukar då hållas kvar under en viss tid i lokalbeståndet för att undersöka om 

det kan vara någon annan verksamhet som har intresse av att flytta in. Finns inget intresse 

kan eventuellt beslut om försäljning av fastigheten tas. 

Under den tid som en lokal eller byggnad står utan hyresgäst så finns uttalat att 

Lokalförsörjningen underhåller byggnaden på ett sådant sätt att den hålls i ett gott skick. 

Fråga till ansvarigt kommunalråd Anna Svalander (L): 

Anser du att Lokalförsörjningen efterlever detta? 

För Kristdemokraterna 

Magnus Sjödahl 

Bilaga till § 61 Inkomna interpellationer, frågor samt svar på frågor
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STORA FÖRSKOLEKLASSER 

På flera håll i Borås Stad kan vi se hur förskoleklasser till hösten startar upp med så många 

som 26 elever per klass. Även i områden där de generellt sett, till följd av bland annat 

lokalernas förutsättningar, har legat på omkring 20 elever per klass tidigare igenom åren. 

Det finns mycket som talar för att 26 elever i förskoleklass är alldeles för många för att skapa 

goda förutsättningar för eleverna att nå målen. Arbetsmiljön för personalen blir ansträngd 

och studieron för eleverna blir sämre. 

Kristdemokraterna undrar vad anledningen till denna förändring av fördelningen är. Särskilt 

med tanke på de styrande partiernas uttalade historiska satsning på grundskolan och den 

utlovade ”gröna kvisten” till skolorna. 

Fråga till ansvarigt kommunalråd Anna Svalander (L): 

Vad föranleder att förskoleklassernas storlek ökar på detta sätt och tror du att det kommer 

leda till ökad måluppfyllelse? 

För Kristdemokraterna 

Gunilla Christoffersson 

Bilaga till § 61 Inkomna interpellationer, frågor samt svar på frågor
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BARNGRUPPERNAS STORLEK I BORÅS STADS FÖRSKOLA 

Medelvärdet för barngruppernas storlek i Borås Stads egna förskolor landade i mars 2025 på 

16,3 barn. 

Skolverkets rekommendationer förespråkar 12 barn i grupper för yngre barn och 15 barn i 

grupper för äldre barn.  

Den senaste siffran på 16,3 barn är en ökning från månaden innan då utfallet var 15,9. 

Förskolenämndens budgeterade siffra för 2025 var 15,0. Antalet barn på totalen i Borås 

Stads förskoleverksamhet minskar, men gruppstorleken ökar. 

Fråga till ansvarigt kommunalråd Anna Svalander (L): 

Varför ökar gruppstorleken när barnantalet på totalen i Borås Stads förskolor minskar? 

Hur stor procentuell del av alla barngrupper i Borås Stads förskolor överstiger Skolverkets 

rekommendationer om gruppstorlek? 

För Kristdemokraterna 

Helena Ishizaki 

Bilaga till § 61 Inkomna interpellationer, frågor samt svar på frågor



Fråga till kommunfullmäktiges sammanträde 2025-04-24: 

Ett bifall som känns något avslaget 
År 2016 bifölls en motion från Ida Legnemark (V) om att Borås skulle kunna bli en 
fristadskommun för förföljda konstnärer. 

Om man därefter kortfattat ska försöka sammanfatta ärendets gång så ledde ett 
initiativ från Vänsterpartiet till att en majoritet i KS i januari 2024 tillskrev 
kulturnämnden att det just då saknades resurser för att verkställa motionen. Däremot 
framgick inte av KS skrivelse hur mitt-samverkan hade tänkt att hantera ärendet. 

Därför har Vänsterpartiet lagt initiativ i kulturnämnden om att på nytt utreda 
förutsättningarna för att motionen ska kunna verkställas. Vi har även föreslagit att 
kulturnämndens ordförande ska fatta pennan och å nämndens vägnar tillskriva KS 
vikten av att ärendet återstartar och att erforderliga medel tillskjuts. Samtliga initiativ 
har avslagits av mitt-samverkan med stöd av högeroppositionen utan vidare 
motivering. Därmed är status på ärendet fortfarande oklart. 

Med anledning av ovanstående önskas svar från ansvarigt kommunalråd Anna 
Svalander (L): 

- Har mitt-samverkan tänkt att upphäva tidigare fullmäktigebeslut och förklara
motionen avslagen?

Borås 2025-04-22 

Peter Wiberg (V) 

Bilaga till § 61 Inkomna interpellationer, frågor samt svar på frågor
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Datum 

2025-04-14 
Instans 

Kommunstyrelsen 
Dnr KS 2024-00675 1.1.4.0 

Kommunfullmäktige 

ALTERNATIVT FÖRSLAG 

Riktlinjer - Gemensam beredningsprocess 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta 

Att anta riktlinjer för Gemensam beredningsprocess med tillägg. 

Komplettera texten under rubriken ”Underlag för beslut” med: 

Underlag ska redovisa fakta, eventuella skillnader mellan förvaltningens 

bedömning och de styrande partiernas politiska värdering av ärendet. Detta för 

att läsare enkelt ska kunna särskilja fakta, bedömning och värdering. I ärenden 

som påverkar barn och unga samt näringsliv ska deras perspektiv redovisas. 

Sammanfattning 

Kommunfullmäktige beslutade 2020-12-10 § 171 om riktlinjer för en gemensam 

beredningsprocess för Borås Stads nämnder. Riktlinjerna gick ut 2025-01-01 

och behöver antas på nytt. 

Riktlinjer för beredningsprocess gäller för samtliga nämnder med 

Kommunstyrelsen som undantag. Då Kommunstyrelsen har en annan 

organisation kring nämnden med olika programområden för Kommunalråden. 

Likaså undantas Samhällsbyggnadsnämnden samt Miljö- och 

Konsumentnämnden från den gemensamma beredningsprocessen i de ärenden 

som berör myndighetsutövning. 

Kommunfullmäktige beslutade 2024-12-12 att återremittera ärendet i syfte att 

komplettera texten under rubriken ”Underlag för beslut” med underlag som 

redovisar fakta, förvaltningens bedömning och de styrande partiernas politiska 

värdering av ärendet. Detta för att läsare enkelt ska kunna särskilja fakta, 

bedömning och värdering. I underlag för beslut ska redovisas barnperspektiv 

och näringslivsperspektiv.  

Kommunstyrelsen anser att rubriken ”Underlag för beslut” och dess text ska 

ändras. lämnas oförändrad. Ändringar i ärendeberedningsprocessen bör ingå i 

partiöverläggningarna vid ny mandatperiod för att bibehålla kontinuitet och 

stabilitet för såväl politiken som tjänstepersoner. 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta att anta riktlinjer för 

Gemensam beredningsprocess med utan ändringar.  

Bilaga till § 71 Riktlinjer - Gemensam beredningsprocess 
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Ärendet i sin helhet 

Kommunfullmäktige beslutade 2020-12-10 § 171 om riktlinjer för en gemensam 

beredningsprocess för Borås Stads nämnder. Riktlinjerna gick ut 2025-01-01 

och behöver antas på nytt. 

Riktlinjer för beredningsprocess gäller för samtliga nämnder med 

Kommunstyrelsen som undantag. Då Kommunstyrelsen har en annan 

organisation kring nämnden med olika programområden för Kommunalråden. 

Likaså undantas Samhällsbyggnadsnämnden samt Miljö- och 

Konsumentnämnden från den gemensamma beredningsprocessen i de ärenden 

som berör myndighetsutövning. 

Kommunfullmäktige beslutade 2024-12-12 att återremittera ärendet i syfte att 

komplettera texten under rubriken ”Underlag för beslut” med underlag som 

redovisar fakta, förvaltningens bedömning och de styrande partiernas politiska 

värdering av ärendet. Detta för att läsare enkelt ska kunna särskilja fakta, 

bedömning och värdering. I underlag för beslut ska redovisas barnperspektiv 

och näringslivsperspektiv. 

Kommunstyrelsens svar 

Kommunstyrelsen anser att rubriken ”Underlag för beslut” och dess text ska 

ändras. lämnas oförändrad. De ändringar som återremitteringen föreslår 

innebär att skrivelserna förtydligas när politiska värderingar gjorts.  i praktiken 

en förändring av system för ärendeberedning från politiska skrivelser till 

tjänsteskrivelser.  

Frågan om tjänsteskrivelser behandlades 2024-05-23 i ärendet Svar på motion 

av Annette Carlson (M), Martin Nilsson (M) och Mattias Karlsson (M): Nu är 

det dags - inför tjänsteskrivelser!, där Kommunfullmäktige beslutade att anse 

motionen besvarad. I beslutet framgår att ärendeberedningssystemet har stor 

betydelse för det politiska beslutsfattandet och att ett sådant system behöver 

kontinuitet över tid – att ändra till tjänsteskrivelser under pågående 

mandatperiod anses vara olämpligt. Istället bör sådana ändringar ske i samband 

med de politiska överläggningarna vid en ny mandatperiod.  

Vidare har det föreslagits att barnperspektiv och näringslivsperspektiv ska 

redovisas i underlag för beslut. När barnkonventionen nu är lag ska all offentlig 

verksamhet genomsyras av ett barnrättsperspektiv. Eftersom myndighetsbeslut 

kan baseras på en enda lag behöver handläggare och beslutsfattare följa 

barnkonventionen på ett annat sätt än tidigare. När beslut fattas som rör barn 

ska det alltid kunna redogöras för hur barnets bästa har utretts och hur det har 

beaktats. 

Om kommunen tar hänsyn till näringslivets perspektiv vid beslut om t.ex. 

infrastruktur, utbildning, bostadsbyggande eller markanvändning, blir besluten 

mer välgrundade och hållbara i längden. Kommunstyrelsens förvaltning arbetar 

aktivt med frågan kring olika typer av konsekvenser, men att redan på förhand 

slå fast två perspektiv som alla ärenden ska beakta anses inte lämpligt. Då finns 

risk för att underlaget inte lyfter fram viktiga aspekter som borde finnas med.  
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Stadsledningskansliet arbetar just nu med att belysa och beakta effekter av olika 

insatser, arbetssätt och beslut för olika grupper, men också konsekvenser för 

miljö, klimat och ekonomi. Att belysa flera perspektiv i en skrivelse är ett viktigt 

steg för att synliggöra att det vi gör får olika konsekvenser för olika grupper. 

Kommunstyrelsen står fast vid Kommunfullmäktiges beslut om svar på motion 

och anser fortsatt att ärendeberedningssystemet är av stor vikt för fullmäktiges 

och nämndernas beslutsfattande. Ändringar av beredningen, inte minst sådana 

som i praktiken innebär att tjänsteskrivelser införs, bör göras med försiktighet 

och långsiktighet – som vid ny mandatperiod. Kommunstyrelsen anser att 

rubriken ”Underlag för beslut” och dess text ska lämnas oförändrad. 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta att anta Riktlinjer för 

Gemensam beredningsprocess med föreslagna ändringar. 

Beslutsunderlag 

1. Riktlinjer – Gemensam beredningsprocess

2. Svar på motion av Annette Carlson (M), Martin Nilsson (M) och Mattias

Karlsson (M): Nu är det dags - inför tjänsteskrivelser!

3. 2024-11-18 Alt förslag M+KD+SD - S1 Riktlinjer - Gemensam

beredningsprocess

Kommunfullmäktiges beslut expedieras till 

1. Samtliga nämnder.

För Moderaterna      För Kristdemokraterna       För Sverigedemokraterna 

Annette Carlson       Helena Ishizaki    Andreas Exner 

Marie Jöreteg        Magnus Sjödahl    Kristian Silbvers 

Hasse Ikävalko               Hans Thornander    Björn Qvarnström  

Björn-Ola Kronander    Martin Sörbom 

Elvira Löwenadler 
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Datum 

2025-04-14 
Instans 

Kommunstyrelsen 
Dnr KS 2022-00575 1.1.1.1 

Kommunfullmäktige 

Svar på motion av Andreas Exner (SD) och Anders 

Alftberg (SD): Hedra sverigefinnarna i Borås 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta 

Att bifalla motionen. 

Att uppdra åt Kulturnämnden och Tekniska nämnden att tillsammans utreda 

möjligheterna att uppföra ett minnesmärke som hedrar alla sverigefinnar som 

kommit för att arbeta och bidra till utvecklingen av Borås textilindustri. 

Att Kulturnämnden och Tekniska nämnden i sin utredning inkluderar de 

nationella minoriteterna i samråd. 

Sammanfattning 

Andreas Exner (SD) och Anders Alftberg (SD) har vid Kommunfullmäktiges 

sammanträde 2022-06-21 lämnat in förslaget att Borås stad ska verka för att ett 

minnesmärke över Sverigefinnarnas insatser för vår stad skall resas.  

Motionen har skickats på remiss till Arbetslivsnämnden, Kulturnämnden och 

Fritids- och folkhälsonämnden.  

Arbetslivsnämnden beskriver ett redan existerande minnesmärke i form av en 

rödbjörk som planterades 2017 i Kvarnbergsparken vid vattentornet i samband 

med firandet av Finlands självständighet 100 år. 

Kulturnämnden och Fritids- och folkhälsonämnden tillstyrkte motionen med 

tillägget att Borås välstånd och textilindustrins utveckling kan härledas till 

många fler invandrargrupper än just de från Finland. Därför anser 

Kulturnämnden att Borås stad bör upprätta ett minnesmonument som utan att 

ange exakt nationalitet hedrar de som kommit som arbetskraft till Borås och 

därtill synliggörs även stadens industrihistoria. 

Kommunfullmäktige beslutade 2024-06-19 att via minoritetsåterremiss 

återremittera motionen för kompletterande arbete gällande de nationella 

minoriteternas möjlighet till inflytande och samråd i frågor som berör dem, 

varefter motionen remitterades till företrädare för de nationella minoriteterna. 

Företrädare för den sverigefinska och romska minoriteten tillstyrker motionen, 

de tornedalska och samiska minoriteterna lämnade inga synpunkter samt den 

judiska minoriteten lämnade synpunkter om att ett minnesmärke bör inkludera 

fler grupper som arbetskraftsinvandrat.   
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Kommunstyrelsen anser att människor från alla nationaliteter som kom till 

Borås, utvecklade vår textilindustri, och bidrog till Sveriges välfärd ska hedras 

med ett minnesmärke. Sverigefinnarna har däremot en särställning som 

nationell minoritet och utgjorde merparten av de invandrare som kom till Borås 

för att arbeta, vilket motiverar varför särskilt sverigefinnarna bör 

uppmärksammas. Därför föreslår Kommunstyrelsen Kommunfullmäktige att 

bifalla motionen och att uppdra åt Kulturnämnden och Tekniska nämnden att 

tillsammans utreda möjligheterna att uppföra ett minnesmärke som hedrar alla 

sverigefinnar som kommit för att arbeta och bidra till utvecklingen av Borås 

textilindustri. Samt att Kulturnämnden och Tekniska nämnden i utredningen 

inkluderar de nationella minoriteterna i samråd. 

Ärendet i sin helhet 

Andreas Exner (SD) och Anders Alftberg (SD) har vid Kommunfullmäktiges 

sammanträde 2022-06-21 lämnat in förslaget att Borås stad ska verka för att ett 

minnesmärke över Sverigefinnarnas insatser för vår stad skall resas.  

Motionen har skickats på remiss till Arbetslivsnämnden, Kulturnämnden och 

Fritids- och folkhälsonämnden.  

Arbetslivsnämnden beskriver ett redan existerande minnesmärke i form av en 

rödbjörk som planterades 2017 i Kvarnbergsparken vid vattentornet i samband 

med firandet av Finlands självständighet 100 år. Därtill har staden ett finskt 

förvaltningsområde där särskilda rättigheter och ett omfattande arbete pågår 

med att stärka/bevara det finska språket och kulturen. Arbetslivsnämnden 

beskriver också hur all arbetskraftsinvandring har genom åren varit och är 

värdefull för att utveckla Borås näringsliv. 

Kulturnämnden och Fritids- och folkhälsonämnden tillstyrkte motionen med 

tillägget att Borås välstånd och textilindustrins utveckling kan härledas till 

många fler invandrargrupper än just de från Finland. Därför anser 

Kulturnämnden att Borås stad bör upprätta ett minnesmonument som utan att 

ange exakt nationalitet hedrar de som kommit som arbetskraft till Borås och 

därtill synliggörs även stadens industrihistoria. Fritids- och folkhälsonämnden 

skriver även att ansvarsfrågan kring ett eventuellt fortsatt arbete behöver 

klargöras och att ansvariga nämnder ges i uppdrag att utse en lämplig placering 

för ett minnesmonument samt kring den konstnärliga gestaltningen. Fritids- 

och folkhälsonämnden kan vara fortsatt behjälpliga i frågor om statistik samt 

med kontakter och samverkan med civilsamhället. 

Återremittering via minoritetsåterremiss 

Kommunfullmäktige beslutade 2024-06-19 att via minoritetsåterremiss 

återremittera motionen för kompletterande arbete gällande de nationella 

minoriteternas möjlighet till inflytande och samråd i frågor som berör dem. 

Därefter skickades motionen tillsammans med remissvaren från 

Arbetslivsnämnden, Kulturnämnden och Fritids- och folkhälsonämnden ut 

som remiss till föreningar och organisationer som företräder de nationella 

minoriteterna.  
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Borås finska samarbetsorgan, representant för den nationella minoriteten 

sverigefinnar, tillstyrker motionen. De beskriver i sitt remissvar att Borås aktivt 

värvade arbetskraft från Finland på 60- och 70-talet, vars arbetsinsatser gjorde 

att Borås växte som textilstad. Borås finska samarbetsorgan anser att Borås Stad 

skall resa ett minnesmonument/minnesmärke över sverigefinnarnas insatser, då 

deras betydelse för staden har historiskt sett varit stor. 

Trajosko Drom, representant för den nationella minoriteten romer, tillstyrker 

motionen. Trajosko Drom noterar att Sverigefinnarna i Borås är den största 

nationella minoriteten i staden och deras arbetsinsatser har utgjort en stor del 

av Borås industriella framgångar. De beskriver bland annat även att 

minnesmärket skulle kunna fungera som en pedagogisk resurs där Borås 

invånare och besökare kan lära sig mer om sverigefinnarnas historia, kultur och 

språk. Trajosko Drom vill betona vikten av att representanter för den 

sverigefinska minoriteten inkluderas i alla faser av arbetsprocessen kring ett 

minnesmärke.  

Norrbottensgillet Sjuhärad, representant för både den tornedalska och samiska 

nationella minoriteten, lämnar inga synpunkter.  

Judiska Föreningen i Borås, representant för den nationella minoriteten judar, 

beskriver i sitt remissvar att de finner angeläget är att om ett minnesmärke ska 

resas för den finska minoriteten som invandrade, så bör det inkludera fler. 

Denna arbetskraftsinvandring var motiverad av flera faktorer och fler liknande 

följde. Det första mer organiserade tillfället av staten att ordna arbetskraft till 

textilindustrin var att ta överlevande efter Förintelsen till Borås, när andra 

världskriget var slut. Detta är i slutet av 1940-talet. 

Kommunstyrelsens ställningstagande 

Kommunstyrelsen anser att personer från alla de nationaliteter som kom till 

Borås, som utvecklade vår textilindustri, och bidrog till Sveriges välfärd ska 

hedras med ett minnesmärke. I Borås har folk från många olika kulturer och 

språkområden kunnat flytta för att få en inkomst och bidra till Borås stads 

utveckling tillsammans. Sverigefinnarna har däremot en särställning som 

nationell minoritet och utgjorde merparten av de invandrare som kom till Borås 

för att arbeta, vilket motiverar varför särskilt sverigefinnarna bör 

uppmärksammas. Därför föreslår kommunstyrelsen kommunfullmäktige att 

bifalla motionen och att uppdra åt Kulturnämnden och Tekniska nämnden att 

tillsammans utreda möjligheterna att uppföra ett minnesmärke som hedrar alla 

sverigefinnar som kommit för att arbeta och bidra till utvecklingen av Borås 

textilindustri. Samt att Kulturnämnden och Tekniska nämnden i utredningen 

inkluderar de nationella minoriteterna i samråd. 

Beslutsunderlag 

1. Motion av Andreas Exner (SD) och Anders Alftberg (SD): Hedra

sverigefinnarna i Borås

2. Kommunfullmäktiges beslut 2024-06-19  § 115 Motion Hedra

sverigefinnarna i Borås
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3. Remissammanställning Motion: Hedra sverigefinnarna i Borås

Kommunfullmäktiges beslut expedieras till 

1. Andreas Exner och Anders Alftberg

2. Arbetslivsnämnden, Kulturnämnden, Fritids- och folkhälsonämnden,

Tekniska nämnden

3. Företrädare för de nationella minoriteterna Anna Svalander (L)

Kommunalråd

För Sverigedemokraterna, 

Andreas Exner (SD) Kristian Silbvers (SD) 

Kommunalråd Ledamot 
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Datum 

2025-04-14 
Instans 

Kommunstyrelsen 
Dnr KS 2023-00268 1.1.1.1 

Kommunfullmäktige 

Svar på motion av Andreas Exner (SD) Björn 

Qvarnström (SD) och Kristian Silbvers (SD): Borås 

motorgård 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta 

Att bifalla motionen. 

Att uppdra Fritids- och folkhälsonämnden att genomföra en förstudie för att 

studera lokalisering, kostnad och driftsform för en motorgård. Denna utredning 

ska genomföras i tät dialog med berörda föreningar och stadens barn och unga 

ska ges möjlighet till inflytande. 

Ärendet i sin helhet 

Andreas Exner (SD) Björn Qvarnström (SD) och Kristian Silbvers (SD) har vid 

Kommunfullmäktiges sammanträde 2023-04-27 lämnat in förslaget att införa en 

motorgård i Borås. 

Motionen har skickats på remiss till Fritids- och folkhälsonämnden som avslår 

motionen, med tillägget att bedömningen är att frågan behöver utredas innan 

nämnden kan ta ställning till en eventuell etablering av motorgård. Fritids- och 

folkhälsonämnden ser att det finns ett behov av att kartlägga och utreda 

möjligheten att införa en eventuell motorgård i Borås. Det behövs därför först 

göras en utredning om bland annat ekonomiska förutsättningar, vilka platser 

som kan vara lämpliga och i vilken form en motorgård skulle kunna drivas. 

Fritids- och folkhälsonämnden skriver vidare att inom öppen 

ungdomsverksamhet som bedrivs av Fritids- och folkhälsoförvaltningen är den 

primära målgruppen 10-18 år. Verksamheten bygger på att tillsammans med 

barn och unga skapa meningsfulla fritidsaktiviteter och verksamheten utgår 

ifrån barn och ungas delaktighet och intresse. Inom öppen ungdomsverksamhet 

eftersträvas en mångfald av aktiviteter. Nämnden ger exempel på hur 

motorintresset tagits upp på Fritidsgården Munkågården i Fristad. Där 

förekommer Garagehäng varje torsdag mellan klockan 15-20. Ungdomar träffas 

och mekar med sina fordon och på plats finns även en fritidsledare som 

handleder och stöttar ungdomarna. Garagehäng är en del av fritidsgårdens 

ordinarie verksamhet under veckan.  
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Kommunstyrelsens bedömning 

Motorintresset har växt sig allt större på många platser i Sverige. Borås är inget 

undantag. Enligt Transportstyrelsens statistik fanns det förra året registrerat 342 

st A-traktorer, 348 st mopedbilar samt 15 EPA-traktorer i kommunen.  

Att ett tillfälle i veckan på en fritidsgård ska mätta det påvisade intresset som 

finns är idag inte rimligt. Det är viktigt att kommunen tillgodoser ungdomars 

behov och intressen för att möta den efterfrågan som finns.  

Kommunstyrelsens bedömning är att det som erbjuds för motorintresserade 

ungdomar idag inte är tillräckligt. Att inrätta en plats som är specificerad på 

motorintressen för unga på fritiden, och som har öppet flera gånger i veckan, 

anser kommunstyrelsen skulle främja gemenskap och vara ett mycket 

välkommet inslag i utbudet av Borås Stads fritidsaktiviteter. Därför anser 

kommunstyrelsen att inrättandet av en motorgård är lämplig.  

Kommunstyrelsen delar Fritid- och folkhälsonämndens bedömning om att en 

utredning om lokalisering, kostnad och driftsform måste genomföras. 

Kommunstyrelsen ser även att denna utredning måste ske i tät dialog med 

föreningslivet i Borås och stadens barn och unga ska ges möjlighet till 

inflytande. När denna utredning är genomförd kan projektet omhändertas i 

ordinarie budgetprocess. 

Kommunstyrelsen föreslår att bifalla motionen. 

Beslutsunderlag 

1. Motion från Andreas Exner (SD), Björn Qvarnström (SD) och Kristian

Silbvers (SD): Borås motorgård

2. Fritids- och folkhälsonämndens yttrande gällande Motion: Borås motorgård

Kommunfullmäktiges beslut expedieras till 

1. Fritids- och folkhälsonämnden, FF.diarium@boras.se

Andreas Exner (SD) Kristian Silbvers (SD) 
Kommunalråd  Ledamot  



Alternativt förslag till Kommunstyrelsens sammanträde 2025-04-14: 

Vänsterpartiets alternativa skrivelse angående motionen ”Stimulera 

till mer läsning – inför gatubibliotek i Borås Stad” 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta: 

Att avslå motionen. 

Ärendet i sin helhet: 

Linda Johansson (V), Sofia Bryngelsson (V) och Inger Landström (V) har vid Kommunfullmäktiges 

sammanträde 2024-09-25 lämnat in motionen ”Stimulera till mer läsning – inför gatubibliotek i Borås 

Stad”. I motionen beskrivs att kommunen bör bidra till både mer läsning och mer återbruk genom 

gatubibliotek. Gatubibliotek anses lättillgängligt samt gynnsamt för dem som inte har medel att köpa 

egna böcker och motionärerna anser att det har störst genomslagskraft i områden med många 

förbipasserande samt i områden där språkstimulering behövs. Motionärerna lyfter flera exempel från 

både utlandet och Sverige om gatubiblioteks användande. Motionens beslutsrad lyder att 

Kommunfullmäktige föreslås besluta ”att uppdra Kommunstyrelsen att inrätta minst fem 

gatubibliotek på strategiskt valda platser”.   

Motionen har inte skickats på remiss till annan nämnd. 

Alternativt förslag: 

Det är mycket glädjande att det redan görs många insatser för att stärka språkutvecklingen och att 

stimulera läsning i Borås, men utöver de positiva insatser som nämns i Kommunstyrelsens svar finns 

det mer att göra. De insatser som redan nu utförs väl av existerande verksamheter, bland annat 

Stadsbiblioteket, skolbiblioteken och förskoleverksamheter, skapar en god grund för läslust, 

språkutveckling och tillgänglighet.  

Men gatubiblioteken skulle i motsats till Kommunstyrelsens farhågor om att skifta fokus från 

grunduppdragen hos dessa verksamheter snarare bredda och komplettera dess möjligheter att nå 

sina mål. Gatubibliotekens form är nämligen något helt annorlunda än det vanliga bibliotekets. 

Genom dem blir litteratur och läsning synlig och närvarande i det vardagliga livet på stadens gator 

och torg. På så vis har de också en annan funktion än det vanliga bibliotekets, nämligen att på ett 

spontant och lekfullt sätt väcka intresse, nyfikenhet och lust för läsning, inte minst hos barn. Tänk till 

exempel när de leker kurragömma och gömmer sig bakom en buske och plötsligt upptäcker ett litet 

skåp med böcker i! Det är en ”aha-upplevelse” som sällan skapas med samma starka intryck. 

Förhoppningen är att dessa typer av upplevelser även bidrar till att locka människor till de redan 

existerande verksamheterna. 

Utöver detta skulle gatubiblioteken bidra till andra värden som vid första anblick kanske inte är 

uppenbara. I Visionen om Borås beskrivs hur vi önskar att vår kommun ska bli i framtiden. Under 

Visionsområdet: Människor möts i Borås uttrycks det bland annat att ”De många mötesplatserna är 

våra offentliga vardagsrum” och att det ska vara enkelt att ”uppleva ett brett utbud av kultur”. I 

Visionsområdet: Möjlighet och mod att utvecklas säger man att det ska finnas ”Goda möjligheter till 

bildning” som ”ger boråsarna möjlighet att utvecklas och lära livet ut”. I Visionsområdet: Omsorg om 

varandra och miljön berättas det om hur ”Vi tar ansvar för miljön genom att återanvända och 

återvinna samt hantera energikällor och naturresurser på ett hållbart sätt.”.  

Bilaga till § 75 Svar på motion av Linda Johansson (V), Sofia Bryngelsson (V) och Inger Landström (V): Stimulera till mer läsning – inför 
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Gatubiblioteken har potentialen att vara en del i att förverkliga sådana visioner. Återbruksflödet är 

ett givet exempel. Privatpersoner kan lämna in böcker de inte längre använder, som på så vis får nytt 

liv i någon annans händer. Bokgallringsarbetet som utförs på våra bibliotek hade även kunnat 

avlastas och det hade funnits ett nytt användningsområde för de böcker som sållas ut. Vidare är det 

lätt att se framför sig hur ett fantasifullt gestaltat gatubibliotek hade främjat den vardagsrumskänsla 

på våra mötesplatser som uttrycks i visionen, kanske som en del av de ”kreativa sittplatser” som även 

nämns i åtgärdsplanen för att göra stadskärnan mer attraktiv i samarbetskonceptet Drömmen om 

Borås. 

Avslutningsvis anser vi att svaret som getts till motionen är tvetydligt, då det först avslår vårt förslag, 

men sedan lyfter att Borås Stad kan vara behjälpliga om initiativet kommer från civilsamhället. Vidare 

upplever vi det som väldigt beklagligt att ambitionen för läsfrämjande insatser begränsas i och med 

avslaget av vår motion. 

Med anledning av ovanstående föreslår Vänsterpartiet att Kommunstyrelsen föreslår 

Kommunfullmäktige att besluta: 

- Att ge bifall till motionen

För Vänsterpartiet i Kommunstyrelsen 

Marjan Garmroudi och Leila Talmoudi 
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